
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina di Impegno: Affidamento diretto  servizi tecnici di: Progettazione, preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, e piano di manutenzione dell’opera, coordinamento della 
sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori di: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – 
Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 – Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – “Piano 
straordinario di messa in sicurezza: Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a 
gestione comunale” – CUP J59J19000240002 – CIG ZC52B6545A 
Affidamento incarico Geom. Michele Chessa C.F. CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916. 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnic 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il 
D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il 
regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamate le deliberazioni del CC n. 5 del 05.04.2019 e 6 del 05.04.2019  rispettivamente di  approvazione del  DUP  
e del bilancio 2019-21; 
Richiamata la nota prot. n° 35784 del 14.11.2019 della RAS - Assessorato LLPP – Servizio infrastrutture e sicurezza 
stradale, con la quale si comunica a codesto Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento 
approvato dalla G.R. con delibera n° 44_91 del 12.11.2019 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Attuazione 
DGR  n. 44_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale –  Piano straordinario di messa in 
sicurezza” per un importo pari a Euro 111.363,44;  
Richiamata la deliberazione del CC n.352 del 29/11/2019, di Variazione al bilancio di previsione 2019-2020, con la 
quale è stata  messa a disposizione dell’ufficio tecnico la somma di €. 111.363,44 per l’esecuzione dei lavori  di  cui 
all’oggetto, ed  allocata sul cap. di bilancio n. 3551; 
Richiamato il DPP, Prot  5877 del 24.12.2019, redatto dal precedente responsabile dell’Area Tecnica e RUP geom. 
Aldo Coratza, nel quale si definiscono le necessità dell’amministrazione e le modalità esecutive per la  realizzazione 
dell’intervento; 
Ribadita la necessità indicata nel DPP di provvedere all’esecuzione dei servizi tecnici oggetto della presente 
determinazione, tramite affidamento ad un soggetto esterno adeguatamente qualificato, stante lì’impossibilità 
dell’ufficio  di provvedere autonomamente stante l’assenza di apposita figura adeguatamente qualificata in organico. 
Dato atto che, con precedente determinazione AC n. 141 del 30.12.2019, si è disposto di procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii, con le modalità stabilite dalla stessa 
determinazione anzi citata. 
Che pertanto, previa lettera di invito prot. n. 5925 del 31.12.2019, sul portale Sardegna Cat, tramite RDO rfq_349824, 
è stata acquisita l’offerta del Geom. Michele Chessa CF. CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916, con studio 
tecnico in Orosei, il quale ha offerto un percentuale di ribasso del 3,010% (diconsi tre /010) sull’importo a base di 
offerta di €. 11.266,27 oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA se dovuta, corrispondente al prezzo di €. 10.927,15 
(diecimilanovecentoventisette/15) oltre €.437,09 per contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. al 4%  e quidni per l’importo 
complessivo di €. 11.364,24 oltre IVA se dovuta.. 
Rilevato: 

- che  in geom. Michele Chessa è in possesso dei necessari requisiti tecnici per  l’espletamento del servizio in 
oggetto, come risulta da relativo curriculum allegato alla presente e dalle verifiche effettuate dal sottoscritto; 

- che  il geom. Michele Chessa  ha dichiarato  l’assenza di cause di esclusione  di cui alla’art. 80, del D.lgs 50/016;
  

- che l’offerta presentata è  congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 21 Del 14/02/2020 

REG. GEN. 
N° 96 Del 14/02/2020 



- che  nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice dei 
contratti, come esplicitati nella determina a contrattare; 

- che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo  lo stesso geom. Michele Chessa 
assegnatario dell’ultimo servizio di ingegneria affidato dall’amministrazione, ne invitato o partecipante all’ultima 
procedura  espletata prima della presente; 

- che il sottoscritto RUP ha provveduto a verificare  il casellario ANAC non rilevando motivi ostativi al 
conferimento del servizio; 

- che è stato richiesto il certificato di  regolarità contributiva del geom. Michele Chessa, tramite la Cassa Geometri 
con riscontro positivo, come risulta dal certificato in atti. 

Richiamato il verbale di verifica dei requisiti redatto dal geom. Aldo Coratza, in qualità di precedente RUP per l’opera, 
di cui al prot. 507 del 31.01.2020, dal quale non sono emersi elementi che ostino all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto alla ditta sopraindicata 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano 
Marredda; 
Ritenuto pertanto di poter procedere al conferimento del sevizio in oggetto al geom. Michele Chessa, iscritto al 
collegio dei geometri della prov. di Nuoro al n. 666, con studio tecnico in Orosei, via Botticelli n.1, C.F. 
CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916. 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Constatato  che la spesa trova copertura finanziaria  nel cap. 3551 del bilancio in corso di approvazione per l’anno 
2020; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

DETERMINA 
 

Che le premesse in narrativa sono parte integrante della presente determinazione, e pertanto: 
Di  procedere all’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione preliminare - definitiva – esecutiva -  Direzione 
contabilità - Redazione CRE - Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai Lavori di : 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Attuazione DGR  n. 44_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di 
mobilità stradale –  Piano straordinario di messa in sicurezza : “Interventi straordinari di messa in sicurezza delle 
strade secondarie a gestione comunale” CUP J59J19000240002 CIG ZC52B6545A al Geom. Michele Chessa CF. 
CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916, con studio tecnico in Orosei, per l’importo di €. €. 10.927,15 
(diecimilanovecentoventisette/15), al netto del ribasso offerto del 3,010 sull’importo posto a base di negoziazione di €. 
11.266,27 oltre €.437,09 per contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. al 4%  ed oltre IVA 22%.. 
Di Stabilire  che il contratto verrà stipulato dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016, mediante sottoscrizione digitale 
della  lettera d’ordine/convenzione  secondo lo schema allegato alla determina a contrattare; 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 13.864,37 (diconsi euro tredicimilaottocentosessantaquattro/37) di cui €. 
10.927,15 per onorari e spese; €. 437,09 per oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% ed €. 2.500,13 per IVA 22%, sul cap. 
3551, del bilanci oin corso di approvazione, a favore del geom. Michele Chessa come sopra individuato; 
Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto: 

 
Obbligazione giuridica a  favore  della 
ditta  
 Geom. Michele Chessa 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di finanziamento 
(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2020 2021 2022  
€  13.864,37  €.13.864,37 €.0,00 €.  0,00 cap. 3551 

 
Di procedere alla  pubblicazione  della presente  determinazione; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza , la presente determinazione al Sig. Sindaco , al Sig. 
Segretario Comunale , al responsabile del Servizio Finanziario ,all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

                                                                                                                     
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
 
 



Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla 
presente, pari ad €. 13.864,37 trova copertura al codice di bilancio cap. 3517 del bilancio pluriennale in corso di 
approvazione  
 
Scano di Montiferro li 14.02.2020 

                                                                                                              
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                          Dr.ssa Angela Pischedda    
 
 

 

 

 


	Determina di Impegno: Affidamento diretto  servizi tecnici di: Progettazione, preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, e piano di manutenzione dell’opera, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori di: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 – Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – “Piano straordinario di messa in sicurezza: Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” – CUP J59J19000240002 – CIG ZC52B6545A
	Affidamento incarico Geom. Michele Chessa C.F. CHSMHL60R03E646C - P.I. 00723170916.

		2020-02-14T13:03:16+0000
	Adriano Marredda


		2020-02-14T13:06:24+0000
	PISCHEDDA ANGELA




